
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН»
Индекс 368950 Унцукульский район п. Шамилькала, ул. им. М. Дахадаева 3, тел. 55-62-82, e-mail: mo uncuk raion@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «20» февраля 2025 г. № 02

Об утверждении Комплексной программы противодействия идеологии 
терроризма в муниципальном образовании «Унцукульский район» на 2025 год

В соответствии с постановлением Главы МО «Унцукульский район» от 12 
марта 2020 г. № 57 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ МО «Унцукульский район» и в целях 
реализации государственной политики в области противодействия идеологии 
терроризма, Администрация муниципального образования «Унцукульский район» 
постановляет:

1 .Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексная 
программа противодействия идеологии терроризма в муниципальном образовании 
«Унцукульский район» на 2025 год».

2 .Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Голос гор» МО 
«Унцукульский район» и на официальном сайте Администрации МО 
«Унцукульский район».

3 .Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО
«Унцукульский район» Й. М. Нурмагомедов

mailto:raion@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Унцукульский район» 

от «20» февраля 2025 г. № 02

Муниципальная программа 
«Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в 

муниципальном образовании «Унцукульский район» на 2025 год»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Комплексная программа 

противодействия идеологии терроризма в муниципальном образовании 
«Унцукульский район» на 2025 год»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 
«Комплексная программа
противодействия идеологии 
терроризма в муниципальном 
образовании «Унцукульский 
район» на 2025 год» 
(далее - Программа)

- Аппарат Антитеррористической комиссии в муниципальном 
образовании «Унцукульский район»

Соисполнители Программы Муниципальное бюджетное учреждение «Единая 
информационная служба»;
Отдел образования;
Общественная палата муниципального образования 
«Унцукульский район» (по согласованию);
Отдел по делам молодежи спорта и туризму администрации 
муниципального образования «Унцукульский район»;
Духовенство муниципального образования «Унцукульский 
район» (по согласованию)

Цели Программы - реализация государственной политики в области 
противодействия идеологии терроризма;
разъяснение террористической сущности неонацистских 
организаций среди лиц, подверженных пропагандистской 
обработке, а также прибывших на территорию района граждан 
из ДНР, ЛИР, 30, ХО и Украины;
проведение на плановой основе разъяснительной работы о 
террористической сущности неонацистских организаций среди 
школьников, подверженных пропагандистской обработке;
организация и проведение совместно с советами старейшин, 
местными общественными лидерами встреч с молодежью по 
разъяснению опасности идеологии терроризма и о 
террористической сущности неонацистских организаций, а 
также о целях и причинах проведения СВО;
внедрение в практическую деятельность общественных 
организаций и движений, представляющих интересы 
молодежи, в том числе военно-патриотических молодежных и 
детских объединений, информационных и методических 2



развитию у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма 
и неонацизма, а так же по привитию традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей и др.
реализация системы мер, направленных на профилактику 
распространения идеологии терроризма на территории 
муниципального образования «Унцукульский район»;
координация деятельности на территории муниципального 
образования «Унцукульский район» территориальных органов, 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, общественных и религиозных объединений в 
сфере противодействия идеологии терроризма, а также 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
снижение уровня радикализации различных групп населения 
муниципального образования «Унцукульский район» и 
недопущение вовлечения молодежи и подростков в 
террористическую деятельность;
реализация мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
находящихся в муниципальной собственности или в ведении 
органов местного самоуправления.

Задачи Программы - содействие органам местного самоуправления, институтам 
гражданского общества в противодействии идеологии 
терроризма;
формирование в общественном сознании акцентов 
нетерпимости и негативного отношения к экстремистским и 
террористическим проявлениям;
укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, 
обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;
создание необходимых условий для творческого, культурного 
развития молодежи и подростков, самореализации и духовного 
обогащения граждан;
мониторинг факторов, способствующих проявлениям 
терроризма в сфере межнациональных отношений

Этапы и сроки реализации 
Программы

- Программа реализуется в один этап, в 2025 году

Целевые показатели
(индикаторы) Программы

- количество рекламных щитов, баннеров, брошюр, 
агитплакатов и буклетов по вопросам профилактики 
экстремизма и терроризма, пропаганды религиозной 
терпимости;
количество материалов в муниципальных печатных и 
электронных средствах массовой информации, а также в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направленных на противодействие идеологии экстремизма и 
терроризма;
количество круглых столов, встреч, обсуждений на 
дискуссионных площадках по вопросам противодействия 
экстремизму и терроризму, организованных органами местного 
самоуправления;
количество ежегодно проводимых в образовательных 
организациях мероприятий по привитию молодежи идей 
межнациональной и межрелигиозной толерантности 
(первенства, смотры-конкурсы, круглые столы, фестивали и 
др.); 3



количество ежегодно проводимых культурно-просветительских 
мероприятий, направленных на развитие идей добрососедства, 
дружбы и единства дагестанских народов;
количество проведенных фото- и книжных выставок, 
посвященных противодействию идеологии терроризма;
количество проведенных мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма в сфере межнациональных отношений

Объем и источники
финансирования Программы

— общий объем финансирования за счет средств местного 
бюджета муниципального образования «Унцукульский район» - 
500000 рублей

Ожидаемые результаты
реализации Программы

- выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, 
окажет влияние на укрепление межнациональных, 
межэтнических, культурных связей, социальных ориентиров и 
ценностей, основанных на народных традициях в целях 
укрепления мира и стабильности на территории МО 
«Унцукульский район»; сохранение и развитие культурного 
наследия народов России и Дагестана; оздоровление духовно­
нравственного климата и воспитания подрастающего 
поколения, проживающих на территории муниципального 
образования «Унцукульский район»

I. Характеристика проблемы, на решение которой 
направлена Программа

Международный и отечественный опыт противодействия экстремизму и 
терроризму свидетельствует о том, что силовые методы решения проблемы могут 
временно локализовать угрозу совершения террористических актов. Но в целом 
угрозы будут сохраняться до тех пор, пока существует система воспроизводства 
инфраструктуры терроризма и экстремизма.

Ключевые звенья этой системы - идеология экстремизма и терроризма, ее 
вдохновители и носители, а также каналы распространения указанной идеологии.

В настоящее время на федеральном уровне приняты и действуют нормативные 
акты, регламентирующие деятельность органов государственной власти по 
противодействию экстремизму и терроризму. Одним из основных документов 
является Федеральный закон от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», который определяет информационные, политические, экономические, 
социальные и иные методы борьбы с террористической угрозой. Кроме того, приняты 
Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, Доктрина 
информационной безопасности Российской Федерации, Стратегия национальной 
безопасности Российской Федерации до 2025 года, Стратегия государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2019-2025 годы, Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации 
до 2025 года, а также другие документы, направленные на противодействие 
экстремизму и терроризму.

Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими проявлениями в 
общественной среде выступает их профилактика. Особенно важно проведение такой 
профилактической работы в среде молодежи, так как именно молодежная среда в 

4 



силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане 
подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и 
криминальных групп.

В настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся 
социальной напряженностью в обществе, имеют формирование установок 
толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика 
различных видов экстремизма и терроризма. Необходима активная разъяснительная 
работа среди населения с привлечением авторитетных деятелей различных 
религиозных объединений, представителей научной интеллигенции, средств 
массовой информации, институтов гражданского общества.

На фоне проведения специальной военной операции возросла активность 
украинских спецслужб, которыми развернута активная информационно­
пропагандистская кампания, нацеленная на вовлечение российских граждан в 
террористическую деятельность, в том числе на подготовке и совершение 
диверсионно-террористических актов, прежде всего на объектах промышленности, 
транспорта, энергетики, военных объектах и местах массового пребывания людей.

Для оптимизации работы в данном направлении необходимо принятие 
муниципальных концепций и программ по противодействию идеологии экстремизма 
и терроризма. Целесообразно использование программно-целевого метода для 
достижения результатов в профилактической работе по противодействию 
экстремизму и терроризму, что предполагает реализацию взаимоувязанного по 
ресурсам и срокам осуществления комплекса мероприятий, обеспечивающих 
достижение поставленной цели.

II. Приоритеты, цели и задачи в сфере противодействия 
идеологии экстремизма и терроризма

Программа разработана в целях реализации государственной политики на 
территории муниципального образования «Унцукульский район» Республики 
Дагестан в области противодействия идеологии экстремизма и терроризма.

Основные цели Программы:

реализация государственной политики в области противодействия идеологии 
терроризма;

разъяснение террористической сущности неонацистских организаций среди лиц, 
подверженных пропагандистской обработке, а также прибывших на территорию 
района граждан из ДНР, ЛНР, 30, ХО и Украины;

проведение на плановой основе разъяснительной работы о террористической 
сущности неонацистских организаций среди школьников, подверженных 
пропагандистской обработке;

организация и проведение совместно с советами старейшин, местными 
общественными лидерами встреч с молодежью по разъяснению опасности идеологии 

5



терроризма и о террористической сущности неонацистских организаций, а также о 
целях и причинах проведения СВО;

внедрение в практическую деятельность общественных организаций и 
движений, представляющих интересы молодежи, в том числе военно-патриотических 
молодежных и детских объединений, информационных и методических материалов 
по развитию у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и неонацизма, а 
так же по привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей и 
ДР-

реализация системы мер, направленных на профилактику распространения 
идеологии терроризма;

координация деятельности на территории муниципального образования 
«Унцукульский район» территориальных органов, федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных и 
религиозных объединений в сфере противодействия идеологии терроризма, а также 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

снижение уровня радикализации различных групп населения муниципального 
образования «Унцукульский район» и недопущение вовлечения молодежи и 
подростков в террористическую деятельность.

Цели Программы будут достигнуты путем решения следующих задач:

содействие органам местного самоуправления, институтам гражданского 
общества в противодействии идеологии терроризма;

формирование в общественном сознании акцентов нетерпимости и негативного 
отношения к экстремистским и террористическим проявлениям;

укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение 
терпимости в межнациональных отношениях;

создание необходимых условий для творческого, культурного развития 
молодежи и подростков, самореализации и духовного обогащения граждан;

мониторинг факторов, способствующих проявлениям терроризма в сфере 
межнациональных отношений.

Результатом Программы станет стабилизация общественной обстановки на 
территории муниципального образования «Унцукульский район», усиление 
защищенности населения, проживающего на территории муниципального 
образования «Унцукульский район» от распространения идеологии экстремизма, 
повышение деятельности органов местного самоуправления и институтов 
гражданского общества в сфере комплексного противодействия идеологии 
экстремизма и терроризма, повышение ответственности за выполнение работы по 
противодействию идеологии экстремизма и терроризма, обновление и обогащение 
методических форм работы с молодежью, оздоровление духовно-нравственного 
климата в обществе, повышение доверия граждан к органам государственной власти, 

б



органам местного самоуправления и правоохранительным органам, укрепление 
безопасности на территории муниципального образования «Унцукульский район».

III. Этапы и сроки реализации Программы

Программа реализуется в один этап и рассчитана на 2025 год.

IV. Целевые показатели (индикаторы) Программы

Целевые показатели (индикаторы) Программы приняты в увязке с целями и 
задачами Программы и с достижением приоритетов государственной политики в 
сфере реализации Программы.

Достижение показателей Программы обеспечивается путем выполнения 
(реализации) всех ее мероприятий.

Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы приведен в 
приложении № 1.

V. Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации Программы, 
порядок финансирования мероприятий Программы и источники 

финансирования с указанием объемов, а также обоснование возможности 
привлечения средств внебюджетных источников

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета 
муниципального образования «Унцукульский район» носят прогнозный характер и 
подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта 
муниципального бюджета на 2025 год, исходя из его возможностей.

Мероприятия по организационному обеспечению Программы, а также 
мероприятия, реализация которых входит в служебные обязанности работников 
органов местного самоуправления или учреждений, находящихся в ведении органов 
местного самоуправления, финансируются за счет расходов, связанных с текущей 
деятельностью исполнителей, и не требуют дополнительных расходов в рамках 
Программы.

Предельный объем финансирования Программы из муниципального бюджета 
составит 500000 рублей.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с планом реализации 
Программы (далее - план), разрабатываемым на 2025 год и содержащим перечень 
наиболее важных социально значимых контрольных событий Программы с 
указанием их сроков и ожидаемых результатов, а также бюджетных ассигнований.

Соисполнители Программы несут ответственность за подготовку и реализацию 
Программы, а также:

осуществляют ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы;
готовят доклады о ходе реализации Программы, представляют ответственному 

исполнителю Программы статистическую, справочную и аналитическую 
информацию о реализации программных мероприятий;

готовят при необходимости в установленном порядке предложения по 
уточнению перечня мероприятий Программы, уточняют затраты на осуществление 
ее мероприятий, а также механизм их реализации; 7



осуществляют отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а также 
поставщиков продукции по каждому мероприятию Программы в пределах своей 
компетенции;

организуют размещение информации, в том числе в электронном виде, о ходе 
и результатах реализации Программы, финансировании мероприятий, привлечении 
внебюджетных средств, проведении конкурсов на участие в ее реализации;

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на 
реализацию Программы.

VI. Меры государственного регулирования, направленные на достижение 
целей и результатов Программы

Координацию, организацию управления и контроль за реализацией Программы 
осуществляет ответственный исполнитель - Аппарат Антитеррористической 
комиссии в муниципальном образовании «Унцукульский район».

Соисполнители Программы несут ответственность за качественное и 
своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование 
выделяемых средств.

Для выполнения конкретных мероприятий могут создаваться 
межведомственные рабочие группы по инициативе соисполнителей Программы.

При отсутствии финансирования программных мероприятий, либо в случае 
необходимости, соисполнители Программы направляют мотивированные 
предложения о внесении изменений в Программу.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть 
рассмотрены на заседаниях Антитеррористической комиссии в муниципальном 
образовании «Унцукульский район» с заслушиванием отчетов соисполнителей 
Программы и освещены в средствах массовой информации.

VII. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы приведены в приложениях № 1, № 2 и № 3.

8



Приложение № 1
к муниципальной программе «Комплексная 

программа противодействия идеологии 
терроризма в муниципальном образовании 

«Унцукульский район» на 2025 год»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

«Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в 
муниципальном образовании «Унцукульский район» на 2025 год»

№
п.п.

Наименование целевых показателей (индикаторов) Единица 
измерения

2025 г.

1 2 3 4

1.

Количество рекламных щитов, баннеров, брошюр, 
агитплакатов и буклетов по вопросам профилактики 
экстремизма и терроризма, пропаганды религиозной 
терпимости

шт. не менее 
200

2.

Количество конференций (форумов) по вопросам 
информационного противодействия идеологии экстремизма и 
терроризма, а также о террористической сущности 
неонацистских организаций

ед. 2

3.

Количество материалов в местных печатных и электронных 
средствах массовой информации, а также в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на 
противодействие идеологии экстремизма, терроризма и 
террористической сущности неонацистских организаций

шт. не менее
100

4.

Количество круглых столов, встреч, обсуждений на 
дискуссионных площадках по вопросам противодействия 
экстремизму и терроризму, организованных органами местного 
самоуправления

ед. не менее 2

5.

Количество ежегодно проводимых в образовательных 
организациях мероприятий по привитию молодежи идей 
межнациональной и межрелигиозной толерантности 
(первенства, смотры-конкурсы, круглые столы, фестивали и 
др-)

ед. 100

6.
Количество ежегодно проводимых культурно-просветительских 
мероприятий, направленных на развитие идей добрососедства, 
дружбы и единства дагестанских народов

ед. 3

7. Количество проведенных фото- и книжных выставок, 
посвященных противодействию идеологии терроризма ед. 4

8. Количество проведенных мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма в сфере межнациональных отношений ед. 2

9



Приложение № 2
к муниципальной программе «Комплексная 

программа противодействия идеологии 
терроризма в муниципальном образовании 

«Унцукульский район» на 2025 год»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы «Комплексная программа противодействия идеологии 

терроризма в муниципальном образовании «Унцукульский район» на 2025 год»

№ 
п.п.

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Исполнители Ожидаемый результат Финансирование, 
тыс. руб.

1 2 3 4 5 6

1.

Организация в муниципальных средствах 
массовой информации (телевидении, 
печатных и электронных) циклов передач, 
публикаций, направленных на
профилактику экстремизма и терроризма, 
пропаганду народных традиций и обычаев, 
укрепление единства и добрососедских 
отношений между народами Дагестана, а 
также освещающих актуальные вопросы 
государственно-конфессиональных 
отношений

в течение 
года

- МБУ «Единая 
информационная 

служба» 
- Отдел образования 

- Отдел по делам 
молодежи спорта и 

туризму 
- Совет Алимов 

Унцукульского района

Совершенствование 
системы информационного 
противодействия 
экстремизму и терроризму, 
изменение общественного 
мнения в сторону неприятия 
всеми слоями дагестанского 
общества любых проявлений 
экстремизма

-

2.

Организация пропаганды среди населения 
ценностей гражданского общества, основ 
светского государства, свободы совести, 
религиозной и национальной
толерантности

в течение 
года

- Отдел образования

- Отдел по делам 
молодежи спорта и 

туризму

Усиление факторов
формирования 
общедагестанской, 
общероссийской 
идентичности, укрепление

-

10



- Совет Алимов 
Унцукульского района

государственности, 
межнациональных 
отношений, снижение
уровня религиозного
противостояния3.

Организовать встречи просветительского 
характера с молодежью призывного 
возраста с привлечением общественных 
организаций (женские советы,
общественные палаты, молодежные 
движения, молодежные администрации);

в течение 
года

- Отдел по делам 
молодежи спорта и 

туризму
-

4.

Организация публичных выступлений в 
местных СМИ известных спортсменов 
(олимпийских чемпионов, чемпионов мира 
и т.д.), лидеров общественного мнения 
среди молодежи с призывом отказаться от 
антисоциального поведения, изготовление 
социальных роликов

в течение 
года

- МБУ «Единая 
информационная 

служба» 
- Отдел по делам 

молодежи спорта и 
туризму

Активное вовлечение
авторитетных личностей
республики в процесс 
проти водействия 
экстремизму и терроризму, 
уменьшение риска
вовлечения молодежи в 
преступные сообщества

-

5. Создание документальных фильмов, 
посвященных противодействию
экстремизму и терроризму

в течение 
года

- МБУ «Единая 
информационная 

служба»

Разоблачение истинной сути 
терроризма, его преступного 
характера, дегероизация
последователей 
экстремистской идеологии, 
воспитание молодежи в духе 
патриотизма, героизация
сотрудников 
правоохранительных 
органов, повышение уровня 
доверия населения к 
деятельности 
правоохранительных 
органов

-

6.

Организовать молодежные дискуссионные 
площадки, направленные на разъяснение 
сущности идеологии терроризма, с 
привлечением учащихся учебных
заведений, расположенных на территории 
МО;

в течение 
года

МБУ «Единая 
информационная 

служба» 
- Отдел по делам 

молодежи спорта и 
туризму 

- Отдел образования

-

7.
Использование средств наглядной агитации 
для размещения информации
антитеррористической направленности
(разработка и тиражирование материалов

в течение 
года

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район»

- Отдел образования

Увеличение охвата
населения информацией
антитеррористической 
направленности,

50,0

11



для районных информационных табло, 
плакатов, буклетов, баннеров по 
профилактике экстремизма)

формирование у населения 
неприятия экстремистской 
идеологии, воспитание 
толерантного отношения к 
представителям других 
конфессий

8

Поддержка и стимулирование молодежных 
общественных организаций,
осуществляющих разработку и реализацию 
социально значимых проектов,
направленных на профилактику терроризма 
и экстремизма в молодежной среде, в 
первую очередь, в отношении лиц, 
подверженных идеологии терроризма;

в течение 
года - Аппарат АТК МО

стимулирование
молодежных общественных 
организаций, 
осуществляющих
разработку и реализацию 
социально значимых
проектов, направленных на 
профилактику терроризма и 
экстремизма в молодежной 
среде

-

9.

Размещение в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации антитеррористического
содержания, в том числе видеороликов, 
способствующих формированию у
населения негативного отношения к лицам, 
подверженным экстремистскому влиянию, 
а также укреплению положительного образа 
борца с терроризмом

в течение 
года

- МБУ «Единая 
информационная 

служба»
Расширение аудитории,
охваченной 
антиэкстремистским 
контентом, за счет
использования всех
форматов электронных
СМИ, снижение
отрицательного влияния
интернет-пропаганды и
агитации в социальных сетях 
на молодежь

-

10.

Организовать семинарские занятия с 
привлечением специалистов органов 
исполнительной власти РД, теологов, 
психологов, социологов, историков по 
вопросам организации информационно­
пропагандистской работы в
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» для специалистов органов 
местного самоуправления муниципальных

в течение 
года

-Аппарат АТК МО 
- МБУ «Единая 

информационная 
служба»

-

12



районов и городских округов, 
задействованных в мероприятиях по 
профилактике терроризма;

и.

Информационное сопровождение 
мероприятий в общеобразовательных 
организациях, проводимых в целях 
противодействия идеологии терроризма в 
сфере межнациональных отношений

в течение 
года

- Отдел образования

- МБУ «Единая 
информационная 

служба»

Укрепление 
межнационального мира и 
согласия среди молодежи

-

12.

Семинары-совещания в образовательных 
организациях среднего профессионального 
образования, расположенных на
территории МО, по доведению до 
обучающихся информации об угрозах и 
рисках, возникающих при использовании 
Интернет-ресурсов;

в течение 
года

- Отдел образования 
Аппарат АТК МО 

- МБУ «Единая 
информационная 

служба»

Преодоление 
экстремистских проявлений 
и других негативных 
явлений, сокращение
пособнической базы
бандподполья

-

13.

Проведение в общеобразовательных 
учреждениях мероприятий (классных часов, 
«круглых столов», встреч и семинаров) по 
вопросам противодействия идеологии 
терроризма в сфере межнациональных 
отношений и национальной политики в РД

в течение 
года - Отдел образования

Духовно-нравственное, 
гражданско-патриотическое 
и художественное
воспитание молодежи

-

14.

Организовать цикл антитеррористических 
мероприятий просветительского характера 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории МО, в форме 
встреч, экскурсий, мастер-классов, круглых 
столов, тренингов, лекций, показов 
тематических видеофильмов, основная цель 
которых - недопущение вовлечения 
молодежи в ряды законспирированных 
террористических ячеек;

в течение 
года

- Отдел образования 
Аппарат АТК МО 

- МБУ «Единая 
информационная 

служба»

Недопущение вовлечения 
молодежи в ряды
законспирированных 
террористических ячеек

-

15. Проведение мероприятий индивидуального 
профилактического воздействия на лиц, 
наиболее подверженных влиянию

в течение 
года

- Отдел образования 
Отдел по делам 

молодежи спорта и

Агитационная работа среди 
молодежи по разъяснению 
сущности терроризма и его

-

13



идеологии терроризма, с участием 
представителей общественных и
религиозных организаций, деятелей 
культуры и искусства

туризму
- Аппарат АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район»

общественной опасности, по 
популяризации знаний об 
истории, культуре своей 
Родины, духовное
воспитание граждан,
противодействие 
религиозно-политическому 
экстремизму, сокращении 
пособнической базы
бандподполья

16.
Размещение на сайтах образовательных 
организаций информации для родителей и 
обучающихся по противодействию
идеологии экстремизма и терроризма

в течение 
года - Отдел образования

Активизация 
информационно­
разъяснительной работы
среди родителей по
проблемам противодействия 
экстремизму и терроризму

-

17.
Проведение спортивных мероприятий 
среди обучающихся образовательных 
учреждений, приуроченных ко Дню 
единства народов Дагестана

Сентябрь - Отдел образования

Популяризация и пропаганда 
культурного, исторического 
и духовного наследия 
России, Дагестана и
воспитание у
подрастающего поколения 
патриотических чувств

-

18. Проведение фото- и книжных выставок, 
посвященных противодействию идеологии 
терроризма

Сентябрь

- Отдел образования 
- Отдел по делам 

молодежи спорта и 
туризму

Воспитание 
гражданственности и
патриотизма

-

19. Реализация молодежного проекта «Мирный 
Дагестан»

в течение 
года

- Отдел образования 
Отдел по делам 

молодежи спорта и 
туризму

Создание эффективной
системы просвещения
граждан в части культурного 
и конфессионального
многообразия и
исторического единства

-

20. Организация работы по адаптации в течение - Отдел образования Преодоление - 14



подростков из социально-неблагополучных 
семей, находящихся в «группе риска»

года - Отдел по делам 
молодежи спорта и 

туризму

экстремистских проявлений 
отдельных групп граждан и 
других негативных явлений, 
сокращение пособнической 
базы бандподполья

21.
Проведение акции «Дни борьбы против 
экстремизма и терроризма», приуроченные 
ко Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом

Сентябрь

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Отдел образования 
- Отдел по делам 

молодежи спорта и 
туризму 

- Отдел культуры 
- МБУ «Единая 

информационная 
служба»

Консолидация общества для 
решения проблем,
связанных с воспитанием 
молодежи

50,0
22.

Подготовка тематических материалов, 
учитывающих возрастные и
психологические особенности восприятия 
информации различными целевыми 
аудиториями в рамках мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом (антитеррористические
ролики, видеовыступления (обращения) 
лидеров мнений, тексты сообщений и 
макеты графических изображений для их 
последующего распространения в сети 
«Интернет», печатная продукция (баннеров, 
плакатов, буклетов, листовок и др.);

Сентябрь

23.

Проведение акций в формате
«информационных» флешмобов с
привлечением к проведению общественных 
организаций (молодежные, ветеранские, 
военно- патриотические, спортивные и др.);

Сентябрь

24.
Проведение конкурса детского рисунка на 
асфальте «Дети против террора», 
приуроченные ко Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом

Сентябрь

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Отдел образования

Воспитание детей и молодежи 
в духе патриотизма,
религиозной терпимости и 
толерантности, 
гражданственности и
гуманизма

-

25. Проведение профилактических В течение - Аппарат АТК в МО Преодоление - 15



мероприятий с лицами, осужденными и 
отбывшими наказание за совершение 
преступлений террористической
направленности и прибывшими к местам 
постоянного проживания

года «Унцукульский район» 
- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Совет Алимов 

Унцукульского района

экстремистских проявлений 
и других негативных 
явлений, сокращение 
пособнической базы 
бандподполья

26.

Проведение адресно профилактической 
работы с лицами, возвратившимися к 
местам постоянного проживания после 
отбытия наказаний за совершение 
общеуголовных преступлений и ставших 
приверженцами радикальных взглядов в 
местах лишения свободы;

В течении 
года -

27

Проведение адресно профилактической 
работы с лицами, отказавшимися от 
террористической деятельности, а также с 
их родственниками, в целях привлечения их 
к созданию аудиовизуальных материалов, 
основанных на обращениях (призывах) о 
недопущении вовлечения молодежи в 
террористическую деятельность;

В течении 
года -

28.

Проведение мероприятий индивидуального 
профилактического воздействия на лиц, 
наиболее подверженных влиянию
идеологии терроризма, направленных на 
недопущение выезда в Сирию для участия в 
боевых действиях

В течение 
года

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Совет Алимов 

Унцукульского района

Разъяснение сущности
терроризма и его
общественной опасности, по 
популяризации знаний об 
истории, культуре своей 
Родины, духовное
воспитание граждан,
противодействие 
религиозно-политическому 
экстремизму, сокращении 
пособнической базы
бандподполья

-

29.

Информационно-пропагандистское 
сопровождение в сети «Интернет» и 
муниципальных средствах массовой
информации мероприятий, проводимых 
органами местного самоуправления

В течение 
года

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 16



муниципальных районов и городских 
округов по противодействию идеологии 
международных террористических
организаций, а также информирование 
граждан об уголовной и административной 
ответственности за размещение контента с 
террористическим содержанием;

при АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Совет Алимов 
Унцукульского района 

- МБУ «Единая 
информационная 

служба»

30

Проведение разъяснительной работы о 
террористической сущности неонацистских 
организаций среди школьников,
подверженных пропагандистской обработке;

В течение 
года

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Совет Алимов 

Унцукульского района 
- МБУ «Единая 

информационная 
служба»

Разъяснение 
террористической сущности 
неонацистских организаций 

и его общественной 
опасности, развитие у 

детей и молодежи 
неприятия идеологии 

терроризма и неонацизма, 
а так же привитие 

традиционных российских 
духовно-нравственных 

ценностей и др.

-

31

Разъяснение террористической сущности 
неонацистских организаций среди лиц, 
подверженных пропагандистской обработке, 
а также прибывших на территорию района 
граждан из ДНР, ЛНР. 30, ХО и Украины;

В течение 
года

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Совет Алимов 

Унцукульского района 
- МБУ «Единая 

информационная 
служба»

-

32 Организация и проведение совместно с 
советами старейшин, местными

В течение 
года

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 17



общественными лидерами встреч с 
молодежью по разъяснению опасности 
идеологии терроризма и о террористической 
сущности неонацистских организаций, а 
также о целях и причинах проведения СВО;

- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Совет Алимов 

Унцукульского района 
- МБУ «Единая 

информационная 
служба»

33

Проведение с привлечением авторитетных 
представителей
духовенства разъяснительной работы с 
молодежью на объектах
религиозных организаций и в ходе массовых 
религиозных, культурных, 
спортивных и досуговых мероприятий;

В течение 
года

- Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Совет Алимов 

Унцукульского района 
- МБУ «Единая 

информационная 
служба»

Разъяснение 
террористической сущности 
неонацистских организаций 

и его общественной 
опасности, развитие у детей 

и молодежи неприятия 
идеологии терроризма и 

неонацизма, а так же 
привитие традиционных 

российских духовно­
нравственных ценностей и 

др.

-

34

Реализация просветительских,
патриотических и 
антитеррористических проектов в местах 
притяжения молодежи, в том 
числе во вновь создаваемых молодежных 
пространствах, включая 
спортивные клубы и секции, места культуры 
и отдыха, площадки органов 
исполнительной власти Республики
Дагестан.

В течение 
года

Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Совет Алимов 

Унцукульского района 
- МБУ«Единая 

информационная 
служба»

Разъяснение 
террористической сущности 
неонацистских организаций 

и его общественной 
опасности,развитие у детей 

и молодежи неприятия 
идеологии терроризма и 

неонацизма, а так же 
привитие традиционных 

российских духовно­
нравственных ценностей и 

др.

-

18



«Движение первых» 
«Юнармия» 

«Волонтеры Победы» 
«Бессмертный полк» 

«Память гор»

35

Привлечение к проведению
профилактических мероприятий в 
молодежной среде авторитетных лиц, 
включая блогеров, спортсменов и 
творческих личностей, пользующихся 
особой популярностью и имеющих 
значительную ориентированную на них 
аудиторию.

В течение 
года

Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район»

Консолидация общества для 
решения проблем, 

связанных с воспитанием 
молодежи

-

36

Организация общепрофилактической
работы и адресной профилактики с учащейся 
молодежью, в том числе в частных 
образовательных организациях вьющего 
образования, с участием представителей 
Координационного центра по вопросам 
формирования у молодежи активной 
гражданской позиции, предупреждения 
межнациональных и межконфессиональных 
конфликтов, противодействия идеологии 
терроризма и профилактики экстремизма.

В течение 
года

Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район» 

- Рабочая группа по 
противодействию 

идеологии терроризма 
при АТК в МО 

«Унцукульский район» 
- Совет Алимов 

Унцукульского района 
- МБУ «Единая 

информационная 
служба»

Разъяснение 
террористической сущности 
неонацистских организаций 

и его общественной 
опасности, развитие у детей 

и молодежи неприятия 
идеологии терроризма и 

неонацизма, а так же 
привитие традиционных 

российских духовно­
нравственных ценностей и 

др.

-

37

Подготовку и распространение в интернет- 
пространстве антитеррористических
материалов с привлечением Центра 
управления регионом Республики Дагестан, 
а также блогеров, популярных
представителей спортивной и творческой 
среды, имеющих значительную

В течение 
года

Аппарат АТК в МО 
«Унцукульский район»

МБУ«Единая 
информационная 

служба»

Разъяснение 
террористической сущности 
неонацистских организаций 

и его общественной 
опасности, развитие у детей 

и молодежи неприятия 
идеологии терроризма и 

неонацизма, а так же

-

19



ориентированную на них аудиторию среди 
молодежи и мигрантов.

привитие традиционных 
российских духовно­

нравственных ценностей и 
др.

20



Приложение № 3
к муниципальной программе «Комплексная 

программа противодействия идеологии 
терроризма в муниципальном образовании 

«Унцукульский район» на 2025 год»

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий в сфере антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

находящихся в муниципальной собственности»

№ 
п.п.

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Исполнители Ожидаемый результат Финансирование, 
тыс. руб.

1 2 3 4 5 6

1.
Обслуживание технического состояния 

кнопки тревожной сигнализации в МКДОУ 
№1 «Ромашка» муниципального 

образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

2.
Обслуживание технического состояния 

кнопки тревожной сигнализации в МКДОУ 
№2 «Ласточка» муниципального 

образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

21



3.
Обслуживание технического состояния 

кнопки тревожной сигнализации в МКДОУ 
№3 «Фиалка» муниципального образования 

«Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

4.

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКДОУ 

№8 «Солнышко» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

5.

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКДОУ 

№4 «Теремок» муниципального образования 
«Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

6.

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКДОУ 

№13 «Колобок» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

7

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МБУ ДО 

«СДЮТЕ» муниципального образования 
«Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

22



8

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКДОУ 

№5 «Соколенок» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

9

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКДОУ 
№11 «Сосна» муниципального образования 

«Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

10

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ 
«Кахабросинская СОШ» муниципального 

образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

11

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ 
«Ашильтинская СОШ» муниципального 

образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

12

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ 

«Унцукульская СОШ №1» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

23



13

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ 

«Шамилькалинская СОШ» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

14

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ 

«Балаханская СОШ» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

15

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ 

«Гимринская СОШ» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

16

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ 

«Унцукульская СОШ №2» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

17 Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки
20000 руб.

24



«Зиранинская СОШ» муниципального 
образования «Унцукульский район».

тревожной 
сигнализации

18

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКОУ 

«Ирганайская СОШ» муниципального 
образования «Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

19

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МБУ ДО 

«ДЮСШ» муниципального образования 
«Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

20

Обслуживание технического состояния 
кнопки тревожной сигнализации в МКУ 
«ДШИ» муниципального образования 

«Унцукульский район».

Первое 
полугодие

Аппарат АТК 
МО

Обслуживание 
технического 

состояния кнопки 
тревожной 

сигнализации

20000 руб.

25


